
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전통시장과

부서: 전통시장과
정책: 지역상권 활성화
단위: 지역상권 활성화 운영 지원 (단위:천원)

전통시장과 3,840,728 11,973,090 △8,132,362

균 1,655,000

시 567,500

구 1,618,228

지역상권 활성화 51,690 42,940 8,750

지역상권 활성화 운영 지원 51,690 42,940 8,750

상권활성화 정책 관리 6,250 0 6,250

201 일반운영비 4,400 0 4,400

01 사무관리비 800 0 800

○일반수용비 800

◎상권활성화 관련 홍보물 제작 등
800

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○젊음의거리 아케이드 경관조명 등 공공요
금 3,600

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○관외여비 1,000

203 업무추진비 850 0 850

03 시책추진업무추진비 850 0 850

○상권활성화 관련 시책추진
850

울산큰애기 청년야시장 운영 45,440 42,940 2,500

101 인건비 30,940 30,640 300

04 기간제근로자등보수 30,940 30,640 300

○야시장 기간제근로자 보수 30,940

◎기본급 17,940

◎각종 수당(주휴,월차,가족)
7,660

◎부대비(교통,식비)
2,880

◎4대보험 기관부담금 2,460

201 일반운영비 9,500 7,300 2,200

01 사무관리비 7,000 5,000 2,000

○야시장 운영비 5,000

○야시장 홍보비 2,000

02 공공운영비 2,500 2,300 200

○야시장 쉼터 공공요금 2,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○야시장 시설 유지보수 5,000

전통시장 이용 활성화 2,769,790 11,337,150 △8,567,360

균 1,655,000
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800,000원

300,000원*12월

1,000,000원

850,000원

62,290원*24일*12월*1명

7,660,000원

10,000원*24일*12월

2,460,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

시 567,500

구 547,290

전통시장 운영 지원 65,270 175,370 △110,100

전통시장 상인 경영관리 제고 24,020 23,620 400

201 일반운영비 16,500 17,300 △800

01 사무관리비 1,500 2,300 △800

○일반수용비 1,500

◎전통시장 지원사업 현수막 등 홍보물 제
작 1,500

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○중구상인연합회 역량강화 워크숍
15,000

202 여비 2,000 2,020 △20

01 국내여비 2,000 2,020 △20

○관외여비 2,000

203 업무추진비 1,820 1,600 220

03 시책추진업무추진비 1,820 1,600 220

○전통시장 관련 시책추진
1,820

301 일반보전금 3,700 2,700 1,000

11 행사실비지원금 2,700 2,700 0

○전국우수시장 박람회 참가
2,400

○전국우수시장 박람회 설명회 참가
300

14 기타보상금 1,000 0 1,000

○상인 교육 강사수당 1,000

웰컴시티 디지털전통시장 육성사업 41,250 0 41,250

403 자치단체등자본이전 41,250 0 41,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 41,250 0 41,250

○웰컴시티 디지털전통시장 육성사업 대행사
업비(2차) 41,250

전통시장 시설 지원 2,704,520 11,161,780 △8,457,260

균 1,655,000

시 567,500

구 482,020

상권활성화관련 시설물 관리 368,100 344,500 23,600

201 일반운영비 188,100 164,500 23,600

01 사무관리비 124,000 100,000 24,000

○전통시장 시설물 관리용역비 119,000

◎공중화장실 청소대행 수수료
80,000

◎전통시장 화재알림 유지 관리 수수료
20,000
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1,500,000원

15,000,000원

2,000,000원

1,820,000원

200,000원*4명*3일

100,000원*3명*1일

250,000원*4회

41,250,000원

80,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

◎아케이드 소방시설물 안전 점검 수수료
15,000

◎학성새벽시장 증발냉방장치 유지 관리 수
수료 4,000

○시유지 점용료 5,000

02 공공운영비 64,100 64,500 △400

○공공요금 및 제세 48,000

◎공중화장실 공공요금
22,800

◎전통시장 시설(간판, 조명 등) 공공요금
25,200

○아케이드 및 시설물 공제회비(젊음의거리
등 22개소) 14,000

○아케이드 교통유발부담금
2,100

401 시설비및부대비 180,000 180,000 0

01 시설비 180,000 180,000 0

○아케이드 시설물 유지보수
180,000

전통시장 시설물 설치 및 관리 97,920 215,280 △117,360

201 일반운영비 7,920 5,280 2,640

01 사무관리비 7,920 5,280 2,640

○중앙전통시장 고객지원센터 임차료
7,920

401 시설비및부대비 90,000 210,000 △120,000

01 시설비 90,000 210,000 △120,000

○전통시장 시설(소방, 전기 등) 유지보수
80,000

○전통시장 공모신청 관련 사전컨설팅
10,000

전통시장 화재공제 지원 32,000 30,000 2,000

시 16,000

구 16,000

301 일반보전금 32,000 30,000 2,000

시 16,000

구 16,000

14 기타보상금 32,000 30,000 2,000

○전통시장 화재공제 지원
32,000

시 16,000

구 16,000

태화종합시장 공영주차장 주차타워 건립 2,206,500 10,572,000 △8,365,500

균 1,655,000

시 551,500

401 시설비및부대비 2,206,500 10,572,000 △8,365,500
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15,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

1,900,000원*12월

2,100,000원*12월

14,000,000원

2,100,000원

180,000,000원

660,000원*12월

80,000,000원

10,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전통시장과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

균 1,655,000

시 551,500

01 시설비 2,206,500 10,413,000 △8,206,500

○태화종합시장 공영주차장 주차타워 건립
2,206,500

균 1,655,000

시 551,500

소상공인 육성 지원 906,490 593,000 313,490

소상공인 활성화 906,490 593,000 313,490

중구 눈꽃축제 195,000 150,000 45,000

307 민간이전 175,000 150,000 25,000

04 민간행사사업보조 175,000 150,000 25,000

○중구 눈꽃축제 175,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○눈꽃축제 운영지원 20,000

워터버블페스티벌 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○워터버블 페스티벌 20,000

소상공인 경영활동 지원 428,000 423,000 5,000

201 일반운영비 7,000 3,000 4,000

01 사무관리비 7,000 3,000 4,000

○소상공인 지원사업 홍보물 제작
1,000

○소상공인 상생협력 사업
6,000

307 민간이전 395,000 400,000 △5,000

08 이차보전금 395,000 400,000 △5,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전금(2024년
도 융자분) 200,000

○소상공인 경영안정자금 이차보전금(2025년
도 융자분) 195,000

308 자치단체등이전 26,000 20,000 6,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,000 20,000 6,000

○소상공인 경영안정자금 지원 위탁수수료(20
25년도 융자분) 26,000

소상공인 활성화 지원 64,690 0 64,690

201 일반운영비 3,840 0 3,840

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○소상공인 활성화 사업 홍보물 제작
3,000

02 공공운영비 840 0 840
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2,206,500,000원

175,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

6,000,000원

10,000,000,000원*2%

13,000,000,000원*2%*9/12

13,000,000,000원*0.2%

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전통시장과
정책: 소상공인 육성 지원
단위: 소상공인 활성화 (단위:천원)

○주요상권 경관조형물 공공요금
840

203 업무추진비 850 0 850

03 시책추진업무추진비 850 0 850

○소상공인 활성화 지원 시책 추진
850

301 일반보전금 60,000 0 60,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

○빈점포 창업 소상공인 임차료 지원
60,000

골목상권 활성화 198,800 0 198,800

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○골목상권 홍보물 제작 2,000

○골목상권 방문경품 등 제작
1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○골목마케터즈 역량강화 워크숍
2,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○골목상권 활성화 선진지 견학
1,000

301 일반보전금 12,800 0 12,800

14 기타보상금 12,800 0 12,800

○골목마케터즈 활동 보상금
12,800

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○성남 원도심 야간경관 조성
150,000

○성남 원도심 야간경관 철거
30,000

행정운영경비(전통시장과) 112,758 0 112,758

인력운영경비(전통시장과) 64,734 0 64,734

인력운영비 64,734 0 64,734

101 인건비 64,734 0 64,734

01 보수 64,734 0 64,734

○초과근무수당 64,734

◎시간외근무수당
64,734

기본경비(전통시장과) 48,024 0 48,024

기본경비 48,024 0 48,024

201 일반운영비 16,524 0 16,524

01 사무관리비 16,524 0 16,524
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70,000원*12월

850,000원

500,000원*10개소*12월

2,000,000원

1,000,000원

100,000원*20명

1,000,000원

40,000원*8월*2회*20명

150,000,000원

30,000,000원

12,844원*35시간*12명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 전통시장과
정책: 행정운영경비(전통시장과)
단위: 기본경비(전통시장과) (단위:천원)

○기본사무관리비 3,276

○특근직원 급식비
10,368

○복사기 임차료 2,880

202 여비 28,800 0 28,800

01 국내여비 28,800 0 28,800

○관내여비 28,800

203 업무추진비 2,700 0 2,700

04 부서운영업무추진비 2,700 0 2,700

○기준액(15인이하) 2,700
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21,000원*13명*12월

9,000원*12명*8식*12월

240,000원*1대*12월

20,000원*12명*10일*12월

250,000원*12월*90%


